

Nauczyciel Pomorza 2024



Fot. Karol Stańczak. Ze strony: <https://pomorskie.eu/>

19 października 2024 roku, z okazji Dnia Edukacji Narodowej, ogłoszone zostały wyniki dziewiątej edycji konkursu **Nauczyciel Pomorza 2024**. Ten zaszczytny tytuł przypadł **Tomaszowi Markowi Kacikowi**, nauczycielowi fizyki w I Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Skłodowskiej-Curie w Tczewie. Zachęcamy do lektury zapisu rozmowy z Nauczycielem Pomorza 2024.

Wyróżnienia w konkursie Nauczyciel Pomorza 2024 otrzymało 4 pedagogów:

- **Małgorzata Anna Fałtynowicz** – nauczycielka języka polskiego z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 8 w Gdańsku,
- **Anna Rybakowska** – nauczycielka języka polskiego, bibliotekarka z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Drewnicy,
- **Anna Maria Świetlik-Ciba** – nauczycielka języka polskiego, wychowawczyni oraz surdopedagożka z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2 dla Nieśłyszących i Słabosłyszących im. Jana Sierzyńskiego w Wejherowie,
- **Gabriel Marian Wołosewicz** – nauczyciel chemii oraz przedmiotów zawodowych z Powiatowego Zespołu Szkół w Redzie.

Finalistami konkursu zostali także:

- **Krystyna Małgorzata Kożykowska** – nauczycielka języka kaszubskiego, języka polskiego, oligofrenopedagog oraz wicedyrektor ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Dzieci Europy w Bytowie,
- **Beata Sylwia Krzeszowska-Sarzyniak** – nauczycielka historii, muzyki, wiedzy o społeczeństwie oraz historii i teraźniejszości z Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Kwidzynie,
- **Katarzyna Malinowska-Rezk** – nauczycielka wychowania fizycznego z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2 dla Nieśłyszących i Słabosłyszących im. Jana Sierzyńskiego w Wejherowie,
- **Róża Skrzypska** – nauczycielka języka polskiego oraz informatyki ze Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Kończewie,
- **Katarzyna Tomasiak** – nauczycielka przedmiotów zawodowych (artystycznych) z Zespołu Szkół Technicznych w Słupsku.

Laureatowi i wszystkim Finalistom serdecznie gratulujemy!

Potrafę dogadać się z każdym uczniem i zainteresować go przedmiotem

Rozmowa z Panem Tomaszem Markiem Kacikiem, laureatem Konkursu Nauczyciel Pomorza 2024



Fot. Karol Stańczak. Ze strony: <https://pomorskie.eu/>

Co czuje i jak się czuje tegoroczny laureat zaszczytne-go tytułu Nauczyciel Pomorza 2024?

Teraz jestem zadowolony, że doceniono moje działania, ale na początku, gdy dotarła do mnie informacja, że jestem w gronie 10 finalistów konkursu Nauczyciel Pomorza byłem bardzo zaskoczony. Później tak sobie myślałem, że dobrze by było być w grupie laureatów, wiadomo apetyt rośnie w miarę jedzenia 😊

Jak uczniowie odebrali tak honorowe wyróżnienie swojego Profesora?

Część uczniów wiedziało, że jestem w gronie wyróżnionych nauczycieli, ponieważ nagrywane były lekcje z ich udziałem w celu zaprezentowania krótkiego filmu podczas gali. Mówili, że trzymają kciuki. I widać trzymali mocno ..., ale w poniedziałek po niedzielnej gali wręczenia nagród to był „kosmos”. Pani Dyrektor wraz z uczniami i oczywiście nauczycielami przygotowali wielką niespodziankę, podczas której był tort, lokalna telewizja i mnóstwo ciepłych słów i gratulacji. Będą to pamiętać do końca życia 😊 Dziękuję Curie.

Naucza Pan fizyki, a wiadomo, że nie jest to przedmiot łatwy i wielu młodym ludziom sprawia trudność. Jaki ma Pan sposób na zainteresowanie uczniów fizyką?

Zgadza się, jest to trudny przedmiot. Wymaga od uczniów abstrakcyjnego myślenia, łączenia faktów i interdyscyplinarnej wiedzy, a do tego językiem fizyki jest równie trudna matematyka. Fizyka, astronomia i ciężka muzyka to moje pasje, zatem wystarczy je z fascynacją przekazywać młodym ludziom, a oni wybaczą, że się jest wymagającym nauczycielem. Nie jest to trudne, fizyka jest wokół nas, jest wszędzie. Łatwo jest wymyśleć jakiś pokaz, doświadczenie, które przeprowadzą uczniowie lub namówić ich do zaprezentowania swoich pomysłów... Zadania można sformułować w taki sposób, aby nie tylko sprawdzały kompetencje, ale były też ciekawe i inspirujące.

Co uważa Pan za swój największy sukces zawodowy? Jakie ma Pan plany?

Powiem krótko. Potrafę dogadać się z każdym uczniem i zainteresować go przedmiotem. Pamiętam, jak na zajęcia z fizyki, w ramach projektu *Zdolni z Pomorza*, przychodzili także drugo i trzecioklasiści, którzy nie mieli już tego przedmiotu, gdyż w trzyletnim liceum na poziomie podstawowym kończył się on po pierwszej klasie. Uczniowie przychodzili, bo naprawdę lubili fizykę, nasze doświadczenia i wspólne, kreatywne spędzanie czasu.

Plany zawodowe – to tak zmienić swoje metody i narzędzia pracy, aby moi uczniowie uczyli się dla siebie, a nie dla ocen, bo z tym jest problem.

Na przestrzeni 25 lat młodzież zmieniła się. Przed jakimi nowymi wyzwaniami staje dziś nauczyciel?

Tak zmienia się i mam wrażenie, że coraz szybciej, a my uczymy jak dawniej. Cały system jest skostniały. Na szczęście są grupy zapaleńców, którzy na własną rękę próbują przeć do przodu, nie oglądają się na innych tylko usiłują coś zmienić. Mam poczucie, że wreszcie większa grupa naukowców zajęła się tym tematem, tzn. edukacją, a w szczególności czynnikami warunkującymi efektywność kształcenia. Gdybym dzisiaj miał określić największe wyzwanie dla nauczycieli, to byłaby to sztuczna inteligencja – narzędzie, które zmieni obraz edukacji nie tylko szkolnej.

Praca nauczyciela nie jest łatwa i konieczny jest odpoczynek. Jak spędza Pan wolny czas? Jakie są Pana pasje?

O pasjach już mówiłem 😊 Dużo słucham muzyki (death metal, thrash...), wyszukuję tej tak zwanej podziemnej i kupuję płyty CD (tak, tak, płyty CD) prosto od zespołów. Czytam szeroko pojętą literaturę fantastyczną, ale także historię świata starożytnego.

Praca w szkole męczy mnie umysłowo, dlatego najlepiej odpoczywam robiąc coś fizycznie. Po prostu nie lubię biernego spędzania czasu (np. oglądając TV). Zawsze muszę być w ruchu, bo tak najlepiej regeneruję siły.

O czym marzy Nauczyciel Pomorza 2024, nie tylko zawodowo?

Mam wielkie marzenie i powoli je realizuję, ale jeszcze długa droga do osiągnięcia celu 😊

Z Panem Tomaszem Markiem Kacikiem, laureatem Konkursu Nauczyciel Pomorza 2024, nauczycielem fizyki w I Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Skłodowskiej-Curie w Tczewie rozmawiała Dorota Iwanowicz, konsultant w PODN w Słupsku.